Uzun bir süre kabrinin civarında halvete girerek Şeyh-i Ekber'in manevi dünyasından feyz alır.<sup>6</sup>

Şam'dan sonra İbn Arabi düşüncesinin ikinci önemli ismi olan Sadreddin el-Konevî'nin kabrini ziyaret etmek üzere Konya'ya geçer. Konya'da bulunduğu esnada hastalanır ve 1054/1644 yılında vefat eder.<sup>7</sup>

## B- Eserleri:

Fusus'u Türkçe olarak şerhettiği ve "Şarihu'l-Fusus" ünvanını kazandığı *Tecelliyâtü Arâisi'n-Nusûs fî Manassâti Hikemi'l-Fûsûs*, Fusus'un Arapça şerhi, İbn Arabiye ait olan Taiyye kasidesinin şerhi olan *Kurratü ayni 'ş-şühûd ve mir'âtü arâyisi

Yine bilebildiğimiz kadariyle her iki dilde de Fusus şerhi yazan bir başka müellif yoktur. Bu ise, Bosnevi'nin Fusus şerh geleneği içerisindeki bir başka önemli yanıdır.

#### 1-Şerhin Yazılış Tarihi:

Bosnevi, Türkçe Fusus şerhini iki defa yazmıştır. Birinci nüshanın sonunda belirtildiğine göre<sup>18</sup>, bu eserin yazımı H.1019/1610 yılında, ikinci nüsha ise, H.1021/1612 yılında<sup>19</sup> tamamlanmıştır.

Bosnevi, Türkçe Fusus şerhini niçin iki defa yazmıştır?

Her iki nüshayı karşılaştırdığımızda bu sorunun cevabını bulmamız mümkün olmaktadır. Müellif ilk şerhi tamamladıktan sonra tekrar gözden geçirmiştir. Nitekim bu nüshada bazı cümleler karalanmış, çeşitli yerlerde derkenara numaralandırılarak açıklamalar yapılmıştır. Muhtemeldir ki, Bosnevi, bu nüshanın çok karışık olduğunu görünce, düzeltmeleri de ilave ederek ikinci bir nüsha daha yazmıştır.

<sup>18</sup> Süleymaniye Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, nr. 1244, s. 540

<sup>19</sup> Süleymaniye, Şehit Ali Paşa, nr. 1246, s.464

Öte yandan, Bosnevi, Fusus'un Arapça şerhini, eserin sonunda 1024/1615 yılında tamamladığını ifade etmektedir.<sup>20</sup>

Araştırmalarımıza göre Türkçe Fusus şerhi Bosnevi'nin ilk eseridir. Çünkü diğer bütün eserlerinin sonundaki kayıtlar, bu eserden sonraki bir tarihi göstermektedir. Bize göre en dikkat çekiçi noktalardan birisi de budur. Çünkü Bosnevi, te'lif hayatına Fusus gibi zor bir eseri şerhetmekle başlamıştır. Bu nokta aynı zamanda Bosnevi'nin bilgi birikimi hakkında da dikkate değer ipuçları vermektedir.

İlk eserinin Fusus şerhi olması bir tarafa çok genç denebilecek bir yaşta bu işe girişmesi bir başka dikkate değer husustur.

Bosnevi'nin doğum târihi kesin olarak bilinmemektedir. H. 992/1586 târihinde doğmuş olduğu şeklinde bir rivâyet varsa da<sup>21</sup> bunun doğru olması mümkün değildir. Çünkü Bosnevî *Fusûs* şerhinin mukaddimesinde<sup>22</sup> 1003/1594 yılında Rusçuk'da yapılan bir savaşa katıldığını bildirmektedir. 992/1584 tarihini doğum yılı olarak aldığımızda bu savaşa 11 yaşında katılmış olmaktadır. Bu ise mümkün gözükmemektedir. Bu durumda Bosnevi'nin 992 tarihinden en az 5-10 yıl daha önce doğmuş olduğu söylenebilir.<sup>23</sup> Buna göre Türkçe Fusus şerhini yaklaşık 30-35 yaşlarında tamamladığını söyleyebiliriz.

Öte yandan Cili'ye yazdığı reddiye niteliğindeki risalede belirttiğine göre<sup>36</sup> Cili'nin *el-İnsanü'l-Kamil* isimli eserinde İbn Arabî'ye tenkitler yönelttiğini duyduğunu, ancak ilk kez o tarihte *el-İnsanü'l-Kamil*'e ulaşabildiğini ve bunun üzerine İbn Arabî'nin görüşlerinin doğru olduğunu ortaya koymak için bir eser kaleme almayı düşündüğünü söylemektedir. Bu eserin ise, Fusus şerhinin tamamlanma tarihi olan 1019/1610 yılından çok sonraları kaleme aldığı, eserin sonundaki tarihten anlaşılmaktadır.<sup>37</sup>

O halde Bosnevi'nin, İbn Arabî ve Cili arasındaki fikir ayrılıklarına Cili'nin konu ile ilgili eserlerine ulaşamadığı için Fusus şerhinde temas etmemiş olduğu söylenebilir.